

## Lanpostua:

Mantenuko arduraduna

### Ohiko lanak eta noizbehinkakoak

Ikastolako eraikin ezberdinen oinarrizko mantenua.

Furgonetan eraikin ezberdinetara joaten da oinarrizko konponkentak egitera.

Lantokia DBHko eraikinean dauka.

Galdara gela etab-en jarraipena egiten du eta akatsik badago mantenuko enpresei deitzen die.

Mahaiak eta aulkiak muntatzen ditu. (Pieza guztiak bere lekuan kokatu eta taladroarekin lotzen ditu).

### Langileen kopurua:

x

### Lantaldeak:

Hauek dira erabiltzen diren ekipoak:

- Bandako lixatzeko-makina (Virutex)
- Zerrenda-zerra (Felder FB 600)
- Trontzatzeko makina (Virutex)
- Makina konbinatua (Tupí, zerra zirkularra, arrabotatzeko makina, lodieran arrabotatzeko makina eta (Felder )
- Esmerilagailu finkoa
- Zutabeko zulagailua (Wurth)

### Produktu kimikoak:

Enpresak emandako informazioaren arabera, lanpostu horretan egingo diren operazioak egitean izan daitezkeen arriskuak identifikatuta dituzten produktu kimikorik erabiltzen ez dela uste dugu.

### Norbere babeserako ekipoak

Erabilitako norberaren babeserako ekipoak hauek dira:

- Industrian babesteko kaskoak (herri lanak eta eraikuntza, meatzeak eta askotariko industriak) (UNE-EN 397)
- Erorikoen aurkako arnesa (UNE-EN 361)
- Eustoin unibertsaleko begiak babesteko betaurrekoak (UNE-EN 166)
- Arrisku mekanikoetatik babesteko (urradurak, zulaketak, ebakiak) eskularruak (UNE-EN 388)
- Segurtasun-oinetakoak (UNE-EN ISO 20345)
- Partikulak iragazten dituen maskara (UNE-EN 149). FFP babesak

Hauek dira enpresak langileari eman behar dizkion eta lanpostuaren ebaluazioan sartu diren norbere babesteko ekipoak:

- Tapoi moduko belarri-babesak (UNE-EN 352-2)

- Begiak babestekoa soldadurarako iragazkiarekin (UNE-EN 175)
- Aurpegiko babesa arku elektrikoetatik eta zirkuitulaburretatik babesteko (UNE-EN 166)
- Arrisku kimikoaren aurka babesten duten eskularruak (UNE EN 374-1,4)
- Babeseko eskularruak arrisku termikoen aurka: beroa edo/eta sua (UNE-EN 407)
- Babes-arropa isolatzailea behe-tentsioko instalazioetan lan egiteko (UNE-EN 50286)
- Partikulen kontrako maskara iragazlea

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan	B	A	M	Langileari altueretan (esku-eskaileraren erabilera) lan egiteko arrieskuei eta hartu beharreko neurriei buruzko prestakuntza eman.	31/1995 legea 2177/2004 ED
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan			a.g.	Prebentziorako baliabideen presentzia beharrezkoa izango da 6 m-tik gorako lanetan eta 6 m-tik behera baina 2 m-tik gora langilearen segurtasuna babes ekipo batekin soilik bermatu daitekeenean.	54/2003 legea 2177/2004 ED 604/2006 ED Lan ikuskaritzaren irizpidea
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan			a.g.	Lan hauek egiteko Prebentzioa baliabideen presentzia beharrezkoa da. Prebentziorako baliabideen presentzian lan egiteko prestakuntza beharrezkoa da (lana segurtasunez nola burutu etab.) Prebentziorako baliabidea funtzio hau burutzeko gai izan behar da, bertan egon behar da lana burutzen den bitartean eta ez du bere burua arriskuan jarri behar.	54/2003 legea 2177/2004 ED 604/2006 ED Lan ikuskaritzaren irizpidea
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan	B	A	M	Altueretan lan egiteko, esku-eskailerak erabiltzea	1215/1997 ED
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan	B	A	M	Esku-eskailerak erabiltzea	31/1995 legea 1215/1997 ED
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan	B	A	M	Langileari jakinaraztea: - Lurreko eragiketa puntutik 3,5 metro altuera baino garaiera handiagoan egiten diren lanak, esfortzu fisiko edo mugimendu handiak dituztenak eta langilearen egonkortasuna arriskuan jartzen dutenak, banakako segurtasun ekipoa edo bestelako babes-neurriak erabiliz bakarrik egin ahal izango dira.	1215/1997 ED
1	Pertsonen ererikoak maila desberdinetan	B	A	M	Aldian behin esku-eskailerak egiaztatu, gaizki daudenak ordezkatu. Pintatutako egurrezko esku-eskailerak erabiltzea debekatuta dago.	1215/1997 ED
<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua		<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua			<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia	

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

207 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
1	Pertsonen erorikoak maila desberdinetan	Esku-eskailerak erabiltzea	B	A	M	Langileari jakinaraztea: - DEBEKATUTA dago kaxak, aulkiak etab. erabiltzea esku-eskaileraren ordeztu. - Ez jarri INOIZ esku-eskailerak kaxa edo bidoi batean. Ez erabili guraize-eskailerak eskailera normal bezala. - EZ ipini eskailerak ate baten aurrean seinaleztatu edo trabatu gabe eta konduktore elektrikoan ondoan. - EZ saiatu urrun dauden objektuak hartzen. Lateralki mugitu behar baduzu eskaileratik jeitsi eta eskailera mugitu.	1215/1997 ED
1	Pertsonen erorikoak maila desberdinetan	Esku-eskailerak erabiltzea	B	A	M	Langileari jakinaraztea: - Ez dira esku-eskailerak erabiliko, eta bereziki, bost metro baino gehiagokoak, baldin eta haien segurtasunari buruzko bermerik ez badauka. - Debekatuta dago bat-batean eraikitako esku-eskailerak erabiltzea.	1215/1997 ED
1	Pertsonen erorikoak maila desberdinetan	Esku-eskailerak erabiltzea	B	A	M	Langileari jakinaraztea: -Eskailera eramangarria erabili baino lehen, egoera onean dagoela egiaztatu behar dela, segurtasun-bermeak betetzen ez dituen baztertuz (lotunerik gabe, maila lasaiak, maila hautsiak, mailen ordeztu barrak dituztenak, iltze irtenak dituztenak eta abar). Guraize-eskailerak segurtasun-tiranteak eduki behar dituzte. Eskailerak akatsen bat badu, arduradunari hura ordezkatzeko eskatu.	1215/1997 ED
1	Pertsonen erorikoak maila desberdinetan	Plataforma jasotzaileekin lan egiteko prestakuntza	B	A	M	Langileari plataforma jasotzaileekin lan egiteko arrieskuei eta hartu beharreko neurriei buruzko prestakuntza eman.	31/1995 legea 2177/2004 ED
1	Pertsonen erorikoak maila desberdinetan	Altueretan lanak	B	A	M	Mantenuko lanak egiterakoan, oinak bi metro baino gorako lanetan edo lan puntua 3,5 metro baino gehiagora egonez gero, erorketen aurkako arnesaren erabilera beharrezkoa izango da, arriskua babes kolektiboekin ezin balitz guztiz ekidin.	773/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

208 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK		ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
1	Pertsonen erorikoak maila desberdinetan	Plataforma jasotzaileak	B	A	M	Plataforma jasotzaileak lur egonkorretan erabili beharko dira eta erorketen aurkako arnesaren erabilera beharrezkoa izango da.	31/1995 legea 2177/2004 ED 773/1997 ED
2	Pertsonen erorikoak maila berean	Igarobideetan materialak, txukuntasun eza, etab.(mantenu postua)	B	B	GG	Langileei lantokian mantendu beharreko ordena eta garbitasunari buruzko informazioa eman behar zaie.	486/1997 ED
2	Pertsonen erorikoak maila berean	Igarobideetan materialak, txukuntasun eza, etab.(mantenu postua)	B	B	GG	Segurtasun-oinetakoak derrigorrez erabili behar direla jakinaraztea. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
2	Pertsonen erorikoak maila berean	Ordena eta garbitasuna	B	B	GG	Langileei, materiala biltegitratzerakoan dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea
3	Oinarriaren huts egitezko eroriak edo hondoratze-gatik erorikoak	Ateak, jolastokiko jokuak etab gainera erori ahal izatea	B	A	M	Langileari jakinarazi ateak, jolastokiko jokuak etab. konpontzerakoan ondo heldu behar direla erorketak ekidinez eguraldia kontutan hartuz. Beti guztiz askatu baino lehen ondo heldu erorketak ekiditeko.	31/1995 legea
3	Oinarriaren huts egitezko eroriak edo hondoratze-gatik erorikoak	Lanak burutzeko materialen pilaketa	B	E	O	Segurtasun-oinetakoak derrigorrez erabili behar direla jakinaraztea. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
3	Oinarriaren huts egitezko eroriak edo hondoratze-gatik erorikoak	Apalategietan edo armairuetan biltegitratzeak	B	E	O	Langileei, materiala biltegitratzerakoan dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea
3	Oinarriaren huts egitezko eroriak edo hondoratze-gatik erorikoak	Apalategiak (finkatu gabe eta gehienezko zama ipini gabe)	B	A	M	Apalategiak horman edo lurrian finkatuta egon beharko dira, ez erortzeko	POT 852
3	Oinarriaren huts egitezko eroriak edo hondoratze-gatik erorikoak	Apalategiak (finkatu gabe eta gehienezko zama ipini gabe)	B	A	M	Apalategi maila bakoitzean jasan dezakeen gehienezko zama ipini.	POT 852

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

209 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
3	Oinarriaren huts egiteko eroriak edo hondoratze-gatik erorikoak	B	A	M	Aldian behin apalategien egoera ikuskatu behar da, eta hondatuta badaude, aldatu egin behar dira.	POT 852	
4	Objektuen erorikoak manipulatzeko	B	E	O	Segurtasun-oinetakoak derrigorrez erabili behar direla jakinaraztea. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED	
4	Objektuen erorikoak manipulatzeko	B	E	O	Eraso mekanikoen aurkako eskularruak (zulaketak, ebakiak, bibrazioak), beharrezkoa denean. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED	
4	Objektuen erorikoak manipulatzeko	B	E	O	Segurtasun-oinetakoak derrigorrez erabili behar direla jakinaraztea.	773/1997 ED	
4	Objektuen erorikoak manipulatzeko	B	E	O	Langileari jakinaraztea: - Esku erramientak sustantzia labainkorrez libre egon behar du. - Esku erramientak maneiatzerakoan kirtena ondo heldu behar da. - Segurtasun-eskularruak erabiltzea komenigarria da, erramintekiko itsasgarritasuna hobetu eta tresnak maneiatzean horiek erortzeko arriskua gutxitzeko. - Erremintak eramateko gerrikoak erabiliko dira eta hauek kutxa eta zorroetan eramango dira.	31/1995 legea	
5	Askatutako objektuak erortzeko	B	A	M	Ekintza-eremua plataforma azpian seinalatzatu, bertatik inor ez igarotzeko	485/1997 ED 1627/1997 ED	
5	Askatutako objektuak erortzeko	B	A	M	Langileei jakinaraztea segurtasun-kaskoa erabiltzea derrigorrezkoa dela. Babes-kaskoak homologatuak izango dira; hau da, ezaugarri ergonomikoak eta pisu nahiz tamainari dagozkienak beteko dituzte. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED	
6	Objektuen gainean zapaltzea	B	E	O	Segurtasun-oinetakoak erabili behar dela jakinarazi langileari. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED	

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

210 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
7	Higitzen ez diren objektuen aurkako kolpeak	B	B	GG	Langileari jakinaraztea lan-eremuan ordena eta garbitasuna mantentzea derrigorrezkoa dela. (Beharrezkoak ez diren materialak kendu) Igarobideetan gutxienez metro bateko zabalera egon behar da.	31/1995 legea 486/1997 E.D.
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Esmerila 1215/1997 E.D-ra egokitu edo baztertu. Beharrezko dokumentazioa: -1215/1997 E.D. ko i.go eranskinera egokituta dagoenaren ziurtagiria. -Eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Listatu ez-zehatza: -Kaxa babesleak 90ºtik beherako irekiunea izan beharko du laneko eremuan, eta horizontalaren eta beheko aldearen arteko angeluak ezin izango du 50ºkoa baino handiagoa izan. - Harriaren diametroa = 125mm-koa baidin bada, harrien eta kaxaren arteko ahokadura ahalbidetzen duen gailu bat izan beharko du, ahokadura hori 5mm-tik beherakoa izanik. - Harriaren eta kaxaren alboetako aldean arteko distantzia = 10mm-koa izango da. -Abiadura-aldagailua duten makinetan, makina horiek abiadura hartu dezaketenez, kaxaren barruan estalki bat kokatzea gomendatzen da, harria hautsiz gero kaxaren irekidura itxiko duena. - Pantaila gardenak ipini behar dira, txinpartak eta abar jaurtitzea eragozteko	1215/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

211 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langileari jakinaraztea: - Garbiketa eta mantentze-lanak egitean, makinaren atal mugikorrek zainpean utzi beharko dira, eta nahi gabe edo bat-batean martxan jarri ezin direla bermatu beharko da. -MAKINEN SEGURTASUN-NEURRIAK EZIN DIRA KENDU EDO SAIHESTU. - Makinaren erabileraren arriskuei eta segurtasun neurriei buruz.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langilearen esku utzi eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langileari jakinaraztea: - Garbiketa eta mantentze-lanak egitean, makinaren atal mugikorrek zainpean utzi beharko dira, eta nahi gabe edo bat-batean martxan jarri ezin direla bermatu beharko da. -MAKINEN SEGURTASUN-NEURRIAK EZIN DIRA KENDU EDO SAIHESTU. - Makinaren erabileraren arriskuei eta segurtasun neurriei buruz.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langileari jakinaraztea: Langileek nahiko arropa estua eraman behar dute, ezin da zabala izan, ez du urraturik eduki behar, eta ahal bada, poltsikorik gabekoa izango da. Ahal den heinean, ertzak zintzilik dituzten gerrikoak, bufandak eta bestelako osagarriak ez dira erabiliko, harrapatuta geratu baitaitezke. Eratzunak, erlojuak, pultserak, kateak eta bestelako zintzilikarioak ez dira erabiliko, ekipoetako atal mugikorretan harrapatuta geratu baitaitezke.	31/1995 legea
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Transmisioen segurtasun tapak eta babesak beti jarrita egon behar dute eta mugi daitezkeen elementuak segurtasunez lotuta. Danborrak eta poleak, etab. babes finkoen bitartez babestuta egon behar dute.	1215/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabekia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

212 orria



### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak				Langileari jakinaraztea: Mantenu, doiketak, desblokeoak, errebisioak eta konponketak honoko hau egin ondoren burutuko dira: - Makina gelditu ondoren. - Energia arriskutsurik gelditzen ez dela konprobatu ondoren. - Operazioa egiten ari den bitartean bere abiaraztea edo ustekabeko konexioa saihesteko beharrezko neurriak hartu direnean. - Makinen konponketak eta mantenua guztiz itzalita eta katiatuta daulea egingo dira.	31/1995 legea
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak				Zerra zirkularra 1215/1997 E.D-ra egokitu edo baztertu. Beharrezko dokumentazioa: -1215/1997 E.D. ko i.go eranskinera egokituta dagoenaren ziurtagiria. -Eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak				Listatu ez-zehatza: -Diskoak babes finko batez inguratuta egon behar du bere ingurune osoan, 150º baino handiagoa ez den irekiune batean izan ezik. Babesgailu horrek, diskoaren hausturak eragindako edonolako talka jasateko bezain besteko erresistentzia eduki beharko du. - Eragite organoak: sakagailuak: makina geldiaraztekoak izan ezik, gainerakoak ahokatuta egon behar dute. Kolore adierazgarriak: abiaraztea/tentsioan jartzea. zuria, geldiaraztea/ tentsioa kanpo jartzea: beltza.	1215/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

213 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Zerra zirkularra (babesa hautsita)	E	A	G	Langileari jakinaraztea: - Garbiketa eta mantentze-lanak egitean, makinaren atal mugikorrek zainpean utzi beharko dira, eta nahi gabe edo bat-batean martxan jarri ezin direla bermatu beharko da. -MAKINEN SEGURTASUN-NEURRIAK EZIN DIRA KENDU EDO SAIHESTU. - Makinaren erabileraren arriskuei eta segurtasun neurriei buruz.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Zerra zirkularra (babesa hautsita)	E	A	G	Langilearen esku utzi eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Zinta bertikaleko zerra (babesik gabe)	E	A	G	Zerra 1215/1997 E.D-ra egokitu edo baztertu. Beharrezko dokumentazioa: -1215/1997 E.D. ko i.go eranskinera egokituta dagoenaren ziurtagiria. -Eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Zinta bertikaleko zerra (babesik gabe)	E	A	G	Listatu ez-zehatza: -Hausturarik gertatuz gero, babesgailuek orri-zatiak atxikitze bezain besteko erresistentzia izan beharko dute. -Ebaketa-eremutik kanpo kokatutako bolanteak eta orriaren zatia, irekiz gero, zerra geldiarazten duten 1. kategoriako katigamendugailuez hornitu behar dira. - Lan-eremuan, zintaren zati ez aktiboa babes erregulagarri batekin babestu beharko da. Langileak orriaren inguruan aritzea eragozteko osagarriak erabiliko dira.	1215/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

214 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Zinta bertikaleko zerra (babesik gabe)	E	A	G	Langileari jakinaraztea: - Garbiketa eta mantentze-lanak egitean, makinaren atal mugikorrek zainpean utzi behar dira, eta nahi gabe edo bat-batean martxan jarri ezin direla bermatu behar dira. -MAKINEN SEGURTASUN-NEURRIAK EZIN DIRA KENDU EDO SAIHESTU. - Makinaren erabileraren arriskuei eta segurtasun neurrii buruz.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Zinta bertikaleko zerra (babesik gabe)	E	A	G	Langilearen esku utzi eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Arrabotatzeko makina	E	A	G	Arrabotatzeko makina 1215/1997 E.D-ra egokitu edo baztertu. Beharrezko dokumentazioa: -1215/1997 E.D. ko i.go eranskinera egokituta dagoenaren ziurtagiria. -Eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	Arrabotatzeko makina	E	A	G	Listatu ez-zehatza: -Beharrezko babesak jarri behar zaizkio: hauen baldintzak ondorengoak dira: 1.- Sendoak izatea. 2.- Doitzeko gailura heltzea erraza izan behar da, eta baita hori erabiltzea ere. 3.- Babesak erabiltzeko maniobrak ezin du arrisku osagarriarik sortu. 4.- Eragiketa arruntak egin ahal izateko, babesak kentzea beharrezkoa ez izatea.	1215/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

215 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langileari jakinaraztea: -Makina eraili aurretik, doitu behar da, eragiteka hori oso garrantzitsua da. Sarrera mahaia, gutxi gorabehera, 1,5 milimetroko zur hartunea lortzeko moduan doitu behar dugu. Makina doitu ostean, blokeatu egin behar da. Irteera mahaia labanen irtenunearen punturik altuenaren mailan doitu behar da. -Labanek pisu berbera izan behar dute eta era ezin hobean zorrozuta eta estututa egon behar dira.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langileari jakinaraztea: - Garbiketa eta mantentze-lanak egitean, makinaren atal mugikorrek zainpean utzi behar dira, eta nahi gabe edo bat-batean martxan jarri ezin direla bermatu behar dira. -MAKINEN SEGURTASUN-NEURRIAK EZIN DIRA KENDU EDO SAIHESTU. - Makinaren erabileraren arriskuei eta segurtasun neurriei buruz.	1215/1997 ED
8	Makinaren elementu mugikorrek kolpeak edo ukituak	E	A	G	Langilearen esku utzi eskuliburua edo segurtasunez lan egiteko argibideak	1215/1997 ED
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	B	E	O	Langileari esku-erramienta erabiltzeagatik dauzkan arriskuei eta hartu beharreko neurriei buruz informazioa eman. Langileari informazioa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea 391 POT
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	B	E	O	Langilerari bere postuko arriskuei buruzko prestakuntza eta informazioa eman esku-erreminten arriskuak eta hartu beharreko neurriak kontutan hartuz.	31/1995 legea 391 POT
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	B	E	O	Arrisku mekanikoa ekiditeko babes-eskularruak eman behar zaizkio eta egoki erabiltzeko dagozkion jarraibideak. Langileak babes-eskularruak erabili behar ditu. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
Oharrak: Debekatuta dago eskularruak erabiltzea elementu mugikorren ondoan eskua arrastatu dezakenean eta makinaren eta eskularruen gidaliburuak horrela jartzen duenean.						

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	Txekeo-operazioetan zehar koadro elektrikoko manipulazioa	B	A	M	Arrisku elektrikoaren arrisku-faktore berdinen neurriak begiratu.	31/1995 legea
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	Zamak maneiatzea	B	E	O	Arrisku mekanikoa ekiditeko babes-eskularruak eman behar zaizkio eta egoki erabiltzeko dagozkion jarraibideak. Langileak babes-eskularruak erabili behar ditu. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	Esku-erremintak, erreminta elektrikoak eta neumatikoak erabiltzea	B	E	O	Langileari jakinarazi: -Erramintak egoera onean mantenduko dira eta arriskuko zatiak babestuta mantenduko dira. Ondatua daudenak aldatu.	1215/1997 ED
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	Esku-erremintak, erreminta elektrikoak eta neumatikoak erabiltzea	B	E	O	Arrisku mekanikoa ekiditeko babes-eskularruak eman behar zaizkio eta egoki erabiltzeko dagozkion jarraibideak. Langileak babes-eskularruak erabili behar ditu. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.  Debekatuta dago eskularruak erabiltzea elementu mugikorren ondoan eskua arrastatu dezakenean eta makinaren eta eskularruen gidaliburuak horrela jartzen duenean.	773/1997 ED
9	Objektuekin edo erremintekin kolpeak edo ebakiak	Esku-erremintak, erreminta elektrikoak eta neumatikoak erabiltzea	B	E	O	Erreminten aldi behingo berrikustea egin, kontserbazio egoera onean aurkitzen ez diren erremintak baztertu.	1215/1997 ED
10	Partikulak edo zatiak proiektatzea	Arku elektrikoa	E	E	M	Lan prozedura egokia idatzi eta langileari jakinarazi.	614/2001 ED
10	Partikulak edo zatiak proiektatzea	Arku elektrikoa	E	E	M	Arrisku elektrikoaren duten lanetarako banakako babes ekipoak ematea langileei.	773/1997 ED
10	Partikulak edo zatiak proiektatzea	Arku elektrikoa	E	E	M	Arrisku elektrikoaren duten lanetarako banakako babes ekipoak ematea langileei. Arku elektrikorako eta zirkuitulaburrerako aurpegiko pantaila	773/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

217 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK		ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
10	Partikulak edo zatiak proiektatzea	Soldatze lanak	B	E	O	Langileari soldatzeko filtro egokiak dituen pantaila edo betaurrekoak eman eta jakinarazi erabiltzea derrigorrezkoa dela. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
10	Partikulak edo zatiak proiektatzea	Zerren xafla apurtzea.	B	A	M	Fabrikatzailearen gidaliburuaren arabera mantenua egin xafla edo orriari eta behar denean aldatu. Soldadura jarraiak izanezkerorria aldatu.	1215/1997 ED
10	Partikulak edo zatiak proiektatzea	Proiektatutako partikuladun eragiketak, egurra lixatzerakoan, erremintak erabiltzerakoan, pintatzerakoan...	B	E	O	Langileari segurtasun-betaurrekoak eman eta jakinarazi erabiltzea derrigorrezkoa dela. Langileak segurtasun-betaurrekoak erabili behar ditu. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
11	Objektuek edo objektuen artean harrapatuta geratzea	Esmerila	E	A	G	Makinetako elementu mugikorren aurkako kolpatu edo ukitzea arriskuan arrisku-faktore berdinen neurriak burutu.	1215/1997 ED
11	Objektuek edo objektuen artean harrapatuta geratzea	Ikastolako makinariaren oinarritzko mantenua	B	A	M	Makinetako elementu mugikorren aurkako kolpatu edo ukitzea arriskuan arrisku-faktore berdinen neurriak burutu.	1215/1997 ED
11	Objektuek edo objektuen artean harrapatuta geratzea	Apalategietan edo armairuetan biltegitratzeak	B	E	O	Apalategiak, artxibategiak eta armairuak horman edo lurrean finkatuta egon beharko dira, ez erortzeko.	31/1995 legea
11	Objektuek edo objektuen artean harrapatuta geratzea	Zerra zirkularra (babesa hautsita)	E	A	G	Makinetako elementu mugikorren aurkako kolpatu edo ukitzea arriskuan arrisku-faktore berdinen neurriak burutu.	1215/1997 ED
11	Objektuek edo objektuen artean harrapatuta geratzea	Zinta bertikaleko zerra (babesik gabe)	E	A	G	Makinetako elementu mugikorren aurkako kolpatu edo ukitzea arriskuan arrisku-faktore berdinen neurriak burutu.	1215/1997 ED
11	Objektuek edo objektuen artean harrapatuta geratzea	Arrabotatzeko makina	E	A	G	Makinetako elementu mugikorren aurkako kolpatu edo ukitzea arriskuan arrisku-faktore berdinen neurriak burutu.	1215/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

218 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
13	Gainesfortzuak	Zamak maneiatzeari: altzariak lekuz aldatzea (3 kg baino handiagoko zamak maneiatzeari dira).	B	E	O	Langileei, zamak maneiatzeari dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea
13	Gainesfortzuak	Zamak maneiatzeari: altzariak lekuz aldatzea (3 kg baino handiagoko zamak maneiatzeari dira).	B	E	O	Langileei, zamak maneiatzeari dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurrien prestakuntza eman.	31/1995 legea 487/1997 ED
13	Gainesfortzuak	Zamak maneiatzeari: altzariak lekuz aldatzea (3 kg baino handiagoko zamak maneiatzeari dira).	B	E	O	Langileari jakinarazi altzariak mugitzerakoan (mahaiak, aulkiak, etab.) ahal den heinean, zamak altxatzeko baliabide osagarriak erabili behar direla adib: orga. Baliabide osagarriak erabili ezin direnean zamak mugitzea bi pertsonen artean egin.	487/1997 ED
15	Kontaktu termikoak	Instalazio elektrikoaren zatietan erretzea	B	A	M	Langileari beroaren aurkako eskularruak eman eta berari dagozkion argibideak. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
15	Kontaktu termikoak	Soldatze lanak	B	E	O	Langileari jakinarazi lan babes ekipoa egokiak erabili behar dituela lan hauek burutzeko, su aurkako arropa, eskularruak, mantala, etab.	31/1995 legea 773/1997 ED
15	Kontaktu termikoak	Hodi termikoak, tenperatura altuko elementuak.	B	E	O	Langileari beroaren aurkako eskularruak eman eta berari dagozkion argibideak. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
16	Kontaktu elektrikoak	Erabiltzen diren lan ekipoekin kontaktua.			a.g.	Edozein lan ekipoa matxuratuta badago ez da erabili behar konpondu arte edo ordezkatu arte.	31/1995 legea 1215/1997 ED
16	Kontaktu elektrikoak	Koadroaren ikuste eta erabilera ikuskapena, lurrera hartzearen ikuskapena, etab			a.g.	Lan prozedura egokia idatzi eta langileari jakinarazi.	614/2001 ED
16	Kontaktu elektrikoak	Koadroaren ikuste eta erabilera ikuskapena, lurrera hartzearen ikuskapena, etab			a.g.	Arrisku elektrikoaren duten lanetarako banakako babes ekipoak ematea langileei. (Pantaila, arropa, oinetakoak eta eskularru isolatzaileak	773/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

219 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
16	Kontaktu elektrikoak			a.g.	Lan prozedura segurua idatzi. Bertan ezarritako prozedura guztiak tentsiorik gabe egin behar dira. Tentsiorik gabe lan egin behar da. Lanean hasi baino lehen, urrezko 5 arauak aplikatu behar dira. (Tentsiorik ez dagoela egiaztatu).	614/2001 ED
16	Kontaktu elektrikoak			a.g.	614/2001 ED bete behar da beti.	31/1995 legea
16	Kontaktu elektrikoak			a.g.	Lanak prestatzea honokoak burutuko dute: - Tentsio baxuan baimendutako langileak. - Tentsio altua langile gaituak. Beraiek erabakiko dute lana burutu daitekeen edo ez.	614/2001 ED
16	Kontaktu elektrikoak			a.g.	Lanak honokoak burutuko dituzte: - Tentsio baxuan prestakuntza duen edozein langilek - Tentsio altua langile gaituak	614/2001 ED
16	Kontaktu elektrikoak			a.g.	Konpontze-lanak egiten diren bitartean, etengailu nagusiak kartel hau jarri behar da "EZ UKITU-ARRISKUTSUA-JENDEA LANEAN". Ahal bada, etengailua giltzarrapo batekin itxi edo fusibleak kendu.	485/1997 ED
16	Kontaktu elektrikoak	B	A	M	Enpresak honakoa dokumentatuta eduki behar du: - Makinaren CE markaketa. CE adostasun-adierazpena. Eskuliburua gazteleraz.	1644/2008 ED
16	Kontaktu elektrikoak	B	A	M	Langileari jakinarazi: -Eskularru lehor eta isolatzaileak erabili, hauek egoera onean egon behar dute. -Porta-elektrodoaren kirtenak guztiz isolatuta egon behar du eta egoera onean.	31/1995 legea 773/1997 ED
16	Kontaktu elektrikoak	B	A	M	Zeharkako kontaktu elektrikoaren aurkako babesa duten esku-erreminta elektrikoak erabili behar dira (isolamendu bikoitza, tentsio baxuak erabiltzea eta abar).	31/1995 legea

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

220 orria



### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
16	Kontaktu elektrikoak	Lan ekipoak, erraminta elektrikoak,... Entxufeak konpontzea	B	A	M	Langileari jakinarazi: - Tentsioarekin lan egitea DEBEKATUTA dago. BETI Lanean hasi baino lehen, urrezko 5 arauak aplikatu behar dira. - Lan eremua mugatu eta seinaleztatu. - FORMAKUNTZA DUEN LANGILE BATEK ETA GAI DEN LANGILE BATEK SOILIK EGIN DEZAKE LAN HAU.	31/1995 legea
16	Kontaktu elektrikoak	Lan ekipoak, erraminta elektrikoak,... Entxufeak konpontzea	B	A	M	Tokiko maniobrak, neurketak, saiakerak eta egiaztapenak baimendutako langileek egingo dituzte soilik. Goi-tentsioko instalazioetan neurketa, saiakera eta egiaztapenak langile prestatuek egingo dituzte, eta baimendutako langileen laguntza jaso ahal izango dute, baldin eta azken horien lana behar bezala ikustatuta eta kontrolatuta badago.	31/1995 legea
16	Kontaktu elektrikoak	Lan ekipoak, erraminta elektrikoak,... Entxufeak konpontzea	B	A	M	Beroaren kontrako lan-arropak erabili beharko dira, ahal bada kotoizkoak eta suaren kontrako zuntz artifizialez egindakoak. Arropa akrilikoa ez da erabili behar.	31/1995 legea
16	Kontaktu elektrikoak	Lan ekipoak, erraminta elektrikoak,... Entxufeak konpontzea	B	A	M	Giro hezean lan egin behar bada, Tentsio Baxu Elektronikorako araudiak kasu horietarako zehaztutako babes-baldintzak betetzen dituzten tresnak erabiltzen direla bermatu beharko da.	614/2001 ED
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Soldadura lanak	B	A	M	Langileari partikula metalikoen aurkako maskara bat eman eta nola erabili behar den adierazi behar zaio. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Soldadura lanak	B	A	M	Momentu oro aireztapen egokiarekin egiten direla soldatze lanak bermatu behar da. Aireztapen egokia bermatu ezean jatorrian erauzketako sistema jarri behar izango da.	374/2001 ED
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Pinturak, produktu kimikoak orokorrean	B	A	M	Fabrikatzaileari segurtasun-fitxak eskatu behar zaizkie. Erabili beharreko produktu kimikoen segurtasun-fitxak langileei utzi behar zaizkie. (Produktuen segurtasun-fitxetan jasotako erabilera-arau eta zehaztapenak jarraitu eta bete behar dira).	31/1995 legea

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

221 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Pinturak, produktu kimikoak orokorrean	B	A	M	Langileak fabrikatzaileak gomendatutako babes ekipoekin hornitu (esku-larru, maskara) eta jakinarazi erabiltzea derrigorrezkoa dela.	31/1995 legea 773/1997 ED
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Pinturak, produktu kimikoak orokorrean	B	A	M	Langileari jakinaraztea: -Produktu kimikoak erabili aurretik, ontziaren etiketa eta segurtasun fitxa irakur ezazu, eta bertan azaltzen diren erabilera-arau eta zehaztapenak jarraitu.	31/1995 legea
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Pinturak, produktu kimikoak orokorrean	B	A	M	Ahal den neurrian, produktu kimikoa fabrikatzaileak emandako jatorrizko ontzian erabiliko da. Ezinezkoa denean erabiliko den ontziak produktu kimiko horren eraso jasateko gai izango da eta ongi identifikatuta egon behar du.	379/2001 ED 374/2001 ED
17	Substantzia kaltegarriak arnastea, ukitzea edo irenstea	Pinturak, produktu kimikoak orokorrean	B	A	M	Langileari jakinaraztea: - Erabat debekatuta dago produktu kimikoak ur edo garbiketa produktuen ontzietan sartzea. - Produktu kimikoak zalantzarik sortzen ez duten ontzietan gorde behar dira beti, ongi identifikatuta.	Gomendio orokorra
18	Kontaktua substantzia kaustikoekin edo korrosiboekin	Produktu kimikoak erabiltzea (pinturak etab)	B	A	M	Fabrikatzaileari segurtasun-fitxak eskatu behar zaizkie. Erabili beharreko produktu kimikoen segurtasun-fitxak langileei utzi behar zaizkie. (Produktuen segurtasun-fitxetan jasotako erabilera-arau eta zehaztapenak jarraitu eta bete behar dira).	31/1995 legea
18	Kontaktua substantzia kaustikoekin edo korrosiboekin	Produktu kimikoak erabiltzea (pinturak etab)	B	A	M	Langileari produktu kimikoen aurkako eskularruak eman eta berari dagozkion argibideak. Erabilera zaindu. (Agiria sinatuta utzi).	773/1997 ED
18	Kontaktua substantzia kaustikoekin edo korrosiboekin	Produktu kimikoak erabiltzea (pinturak etab)	B	A	M	Langileak fabrikatzaileak gomendatutako babes ekipoekin hornitu (esku-larru, maskara) eta jakinarazi erabiltzea derrigorrezkoa dela.	31/1995 legea 773/1997 ED
18	Kontaktua substantzia kaustikoekin edo korrosiboekin	Produktu kimikoak erabiltzea (pinturak etab)	B	A	M	Ahal den neurrian, produktu kimikoa fabrikatzaileak emandako jatorrizko ontzian erabiliko da. Ezinezkoa denean erabiliko den ontziak produktu kimiko horren eraso jasateko gai izango da eta ongi identifikatuta egon behar du.	379/2001 ED 374/2001 ED
<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua			<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua			<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia	

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

222 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
18	Kontaktua substantzia kaustikoekin edo korrosiboekin				Langileari jakinaraztea: - Erabat debekatuta dago produktu kimikoak ur edo garbiketa produktuen ontzietan sartzea. - Produktu kimikoak zalantzarik sortzen ez duten ontzietan gorde behar dira beti, ongi identifikatuta.	Gomendio orokorra	
19	Erradiazioekin kontaktuan egotea				Langileari jakinaraztea derrigorrezkoa dela pertsonak babesteko ekipoa erabiltzea: e soldatzeko betaurreko bereziak edo pantailak erradiazioa absorbatzen dutenak. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea 773/1997 ED	
20	Leherketak				Makinak atmosfera leherkorretarako egokiak izan behar dute.	400/1996 ED 681/2003 ED	
21	Suteak				Lan prozedura egokia idatzi eta langileari jakinarazi.	614/2001 ED	
21	Suteak				Langileari suaren kontrako lan-arropak eman, kotoizkoak eta suaren kontrako zuntz artifizialez egindakoak. Arropa akrilikoa ez da erabili behar. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED	
21	Suteak				Inguruan su-itzalgailu egoki batek egon behar du.	31/1995 legea	
21	Suteak				Gainontzeko langileek jakin dezaten soldadura lanak burutzen diren lekua seinalatzatu behar da: "arriskua soldadura lanak".	31/1995 legea 485/1997 ED 494 POT	
21	Suteak				Ondorengo arauak jarraitu: - Material erregaiak kendu eta lan eremuan garbitasuna mantendu. - Soldadura lanak burutuko diren lekuan aldiza garbiketa egin.	31/1995 legea	
21	Suteak				Produktu kimikoen (pinturak, deskoipetzailak, disolbatzaileak eta abar) biltegiatzea	31/1995 legea	

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

223 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
21	Suteak			M	Produktu kimikoak gordetako tokian, sugarrak debekatuta daudela seinalezatu behar da.	486/1997 ED	
21	Suteak	B	A	M	Biltegitratzea txukundu. Beharrezkoak ez diren materialak eta material zaharrak kendu, etab.	486/1997 ED	
24	Trafiko istripuak edo/eta joan-etorrietan	B	A	M	Bideko segurtasun-arauak, gidatze segurua eta bolantean jarrera egokiari buruzko prestakuntza eman.	31/1995 legea	
24	Trafiko istripuak edo/eta joan-etorrietan	B	A	M	Langileei, enpresako furgonetan joan-etorrietan dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea	
24	Trafiko istripuak edo/eta joan-etorrietan	B	A	M	Ibilgailuek aldian behingo derrigorrezko ikuskapen teknikoa pasako dute derrigorrezko epeetan. Kudeatzearen eta aipaturiko ikuskapenak kontrolatzearen arduraduna izendatu.	2042/1994 ED	
24	Trafiko istripuak edo/eta joan-etorrietan	B	A	M	Langileei joan-etorrietako segurtasunari buruzko informazioa ematea, in itinere eta in mision istripuak prebenitzeko.	915 31 / 1995 Zuzenbidea	
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari produktu kimikoen aurkako eskularruak eman eta berari dagozkion argibideak. Erabilera zaindu. (Agiria sinatuta utzi).	773/1997 ED	
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileei, produktu kimikoak maneiatzeagatik dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea	
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Fabrikatzaileari segurtasun-fitxak eskatu behar zaizkie. Erabili beharreko produktu kimikoen segurtasun-fitxak langileei utzi behar zaizkie. (Produktuen segurtasun-fitxetan jasotako erabilera-arau eta zehaztapenak jarraitu eta bete behar dira).	363/1995 ED 255/2003 ED	

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.  
BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

224 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari jakinaraztea: -Produktu kimikoak erabili aurretik, ontziaren etiketa eta segurtasun fitxa irakur ezazu, eta bertan azaltzen diren erabilera-arau eta zehaztapenak jarraitu. -Bertan azaltzen diren babes ekipoak erabili behar dira.	31/1995 legea
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari produktu kimikoak erabiltzeagatik dauzkan arrisku eta neurriei buruzko prestakuntza eman.	915 31 / 1995 Zuzenbidea
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari soldadura partikulen aurkako segurtasun maskara eman gutxienez P2 segurtasun maila izan behar du. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Soldadura egiten den lekuan momentu oro aireztapen egokia mantentzen dela ziurtatu. Aireztapen egokia ezin bada mantendu lekuko ke-erazgailua erabili beharko da.	31/1995 legea
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Ebaluazio espezifiko egitea	31/1995 legea
Oharrak: Ebaluazio espezifikoak enpresaren aldetik aurrekontua onartu ondoren egin behar da						
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Ahal den neurrian egur gogorrek ekidin. Egur hauek kantzerigenoak ez diren egurrekin ordezkatu.	665/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Lan puntuan hautsa xurgatzen duen makina bat ipini.	665/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Lan arropa eta babes ekipoak gordetzeko leku bat ezarri eta kanpoko arropak banaduta gorde.	665/1997 ED

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifiko (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	---

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.  
BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

225 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Prozedura bat ezarri egur hautsa garbitzeko bai lantokian eta bai makinei egur hautsa garbitzeko. Langileei prozedura adierazi: Adibidez: -Mantenu gela EZ ERRAZTU, hautsa xurgatu xurgagailuarekin. -Eskuak garbitzeko ur beroa, xaboia, eskuak lehertzeko zapiak etab. jarri.	31/1995 legea 665/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Eskularruak eman langileari. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Mantenu gelak aireztapen egokia izan behar du.	31/1995 legea 665/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari egur partikulen aurkako segurtasun maskara eman gutxienez P2 segurtasun maila izan behar du. Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
25	Eragile kimikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari segurtasun maskara eman . Erabiltzen dituztela zaindu. Langileari lan babes-ekipoa emandakoaren agiria sinatuta utzi.	773/1997 ED
26	Eragile fisikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari jakinarazi behar zaio zarataren eraginpean egin beharreko lanetan, babes-kaskoak erabiltzea derrigorrezkoa dela.	773/1997 ED
26	Eragile fisikoekin kontaktuan egotea			m.e	Langileari bibrazioei buruzko prestakuntza eman	31/1995 legea
26	Eragile fisikoekin kontaktuan egotea			m.e	Fabrikatzailearen gidaliburuan azaltzen diren jarraipenak eta neurriak segi. Mantenua fabrikatzaileak ezartzen duenaren arabera burutu.	1215/1997 ED
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea			m.e	Zauririk badago, behar bezala garbitu behar dira, eta zauri larriak badira, medikuarengana joan behar da.	664/1997 ED
<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua		<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua		<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia		

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

226 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea			m.e	Lantegian botika-kutxa eta larrialdietako telefono-zerrenda eduki behar dira.	664/1997 ED	
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea			m.e	Eragile biologikoen eraginpean egoteagatik arriskua sortzen denean, aurkako txertoak badaude, langileei eskainiko zaizkie, eta txertaketaren abantaila eta desabantaileri buruzko informazioa emango zaie.	664/1997 ED	
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea			m.e	Lanaldiaren barne, langileek hamar minutuko atsedenaldia izango dute beren burua garbitzeko, bai bazkaldu aurretik baita lanaldi amaitu baino lehenago ere.	664/1997 ED	
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea			m.e	Lan-eremutik ateratzerakoan, langileak eragile biologikoekin kutsatuta egon daitezkeen arropa eta babes-ekipoak kenduko ditu, eta beste arropa edo ekiporik gordetzen ez den leku batean utziko ditu.	664/1997 ED	
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea			m.e	Enpresaburuaren ardura izango da aurreko atalean aipatutako lan-arropa eta babes-ekipoak garbitzea, deskutsatzea, eta beharrezkoa bada, baita deusezteza ere. Erabat debekatuta dago langileek beraiek beren etxean garbitzea elementu horiek. Lan horiek egiteko enpresa espezializatu bat kontratatzen bada, enpresa horrek arropa nahiz babes-ekipoak ontzi itxi eta etikatueta bidaliko ditu, eta elementu bakoitzerako argibideak zehaztuko ditu.	664/1997 ED	
27	Eragile biologikoekin kontaktuan egotea				Eragile biologikoen eraginpean egoteagatik arriskua sortzen denean, aurkako txertoak badaude, langileei eskainiko zaizkie, eta txertaketaren abantaila eta desabantaileri buruzko informazioa emango zaie. Txertoak eskeintzean 614/1997 errege dekretuko VI. eranskineko gomendio praktikoak kontutan hartu behar dira. Langileari neurri hau eskaini izana eta honen onespenez idatziz egon behar dute.	664/1997 ED	
28	Ergonomikoak				Zamak maneiatzea (3 kg baino gehiagoko zamak)	31/1995 legea 487/1997 ED	
<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua		<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua		<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia			

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

227 orria

### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.						ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)	
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna						ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x	
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
28	Ergonomikoak			O	Langileei, zamak maneiatzeagatik dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea	
28	Ergonomikoak			O	Langileari jakinarazi ahal den heinean, zamak altxatzeko baliabide osagarriak erabil behar direla. Baliabide osagarriak erabili ezin direnean zamak mugitzea bi pertsonen artean egin.	487/1997 ED	
28	Ergonomikoak			M	Langileei, neke fisikoari buruzko prestakuntza eman: jarrera behartuak, zamak maneiatzea eta mugimendu errepikakorrek eta hartu beharreko neurriak.	31/1995 legea 487/1997 ED	
28	Ergonomikoak			M	Langileei, neke fisikoari buruzko arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea 487/1997 ED	
29	Psikosozialak			O	Faktore psikosozialen arriskuei buruzko ebaluaketa egin behar da.	31/1995 legea	
29	Psikosozialak			O	Langileei arrisku psikosozial eta lan estresari buruzko prestakuntza eman.	31/1995 legea	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	Langileari lan-ekipoen eta erreminten gidaliburuak eman.	1215/1997 ED	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	Enpresak lan berezietarako prozedurak idatzi eta langileari jakinarazi behar dizkio. Adib: lan elektrikoak.	31/1995 legea	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	Langileei, garbiketako produktuak maneiatzeagatik dauzkaten arrisku eta hartu beharreko neurriak adierazi. Langileari informazio hau emandakoaren agiria sinatuta utzi.	31/1995 legea	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	Fabrikatzaileari segurtasun-fitxak eskatu behar zaizkio. Erabili beharreko produktu kimikoen segurtasun-fitxak langileei utzi behar zaizkie. (Produktuen segurtasun-fitxetan jasotako erabilera-arau eta zehaztapenak jarraitu eta bete behar dira).	363/1995 ED 255/2003 ED	

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.

BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

228 orria



### LAN ARRISKUEN EBALUAZIOA 3

ENPRESA: ORERETA IKASTOLA KOOP. E.					ZENTROA: LH, DBH eta Jangela - BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15 Renteria (Gipuzkoa)		
LANPOSTUA: Mantenuko arduraduna					ARRISKUPEAN DAUDEN LANGILEAK: x		
ARRISKU IDENTIFIKATZAILEAK	ARRISKU FAKTOREA	P	O	AB	PROPOSATUTAKO PREBENTZIO NEURRIAK/ NEURRI ZUZENTZAILEAK	IRIZPIDEA LEGEZKOA/TEKNIKOA	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	Idatziz ipini mantenuko postuko lanak zeintzuk diren eta langileari adierazi. (Lan hauek zeintzuk diren KPZ-ri adierazi behar zaizkio idatziz ebaluazio egokia egin dezan).	31/1995 legea	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	Langileei jakinarazi NBE horien erabilera egokiaren, erabiltzeko lekuen, biltegiatzearen, mantentzearen eta haiek garbitzearen eta abarren inguruan. Dokumentu bidez egiaztatu entregatu dela.	773/1997 ED	
30	Beste arrisku batzuk			a.g.	NBEak erabiltzen direla egiaztatu eta kontrolatu, haiek biltegiatu, behar bezala mantendu, garbitu, desinfektatu eta konpondu, beharra dagoenean. NBE berriak eman beharrezkoa denean. NBEak ematen direnean, eman direla erregistratu. Emandako NBEk dagokien CE eta fabrikatzailearen informatzeko liburuxka izan behar dute.	773/1997 ED	
30	Beste arrisku batzuk	E	E	M	Langileei beren lanpostuaren berriazko arriskuei buruzko prestakuntza eta informazioa ematea, bai eta aplikatu beharreko babes eta prebentzio-neurriei buruzkoa ere.	915 31 / 1995 Zuzenbidea	

<b>(P) Probabilitatea</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(O) Ondorioak</b> B:Baxua E:Ertaina A:Altua	<b>(AB) Arriskuaren balioa</b> GG: Garrantzirik gabe O: Onargarria M: Moderatua G: Garrantzitsua L: Larria (a.g) Araudia gabezia (m.e) Metodologia espezifikoa (p.i) Profesionalen iritzia
--	---	--

Erref: 4\_EvRiesPu\_111186\_110045

ORERETA IKASTOLA KOOP. E.  
BO AÑABITARTE ZAMALBIDE 15

Lan arriskuen inguruko ebaluazioa 3. berr

229 orria